
 

 

 

 

Provincia di Salerno 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale  
 

n. 144 del 26-10-2022 

 

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale  delle Azioni Positive  2022-2024, ai sensi dell'art. 48 del 
D.Lgs.n.198/2006,"Codice delle pari opportunità "tra uomo e donna". 

 

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventisei del mese di ottobre alle ore 16:30 nella sala delle adunanze del 
Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. 

Sono presenti il Sindaco e gli Assessori signori: 

Presente/assente Firma presenze 

BRISCIONE Antonio Sindaco P  

CAPPETTA Concetta Vice Sindaco P  

RICCA Giovanni Emanuele Assessore A  

MASTROLIA Cristian Assessore P  

PIGNATA Veronica Assessore A  

 

Assume la presidenza  il Sindaco prof. BRISCIONE Antonio. Partecipa il Segretario Comunale SOLDOVIERI  
Jolanda, che cura la verbalizzazione della seduta. 

Il Sindaco, accertata la presenza del numero legale, dichiara valida e aperta la seduta. 

  

                                                                                                                              In continuazione di seduta 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, trasmessa dal Responsabile  del servizio competente 
che ha espresso il parere di regolarità; 

 

Ritenuto che la proposta è stata formulata in attuazione degli obiettivi e degli indirizzi di governo; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile del Servizio interessato e dal 
Responsabile del servizio  finanziario e contabile; 
A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA 

Di approvare l’infrascritta proposta di deliberazione e, per l’effetto, dichiararla parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo. 

 



 

 

 

Prima dell’esame dell’argomento indicato in oggetto, viene dato atto che, ammoniti dal 
segretario Comunale sugli obblighi di astensione previsti dalla normativa vigente ed, in 
particolare, dall’art. 78 del Dlgs n. 267/2000 e dall’art. 6- bis della legge 241/90, i presenti 
dichiarano che la presente deliberazione non riguarda interessi propri o di loro parenti o 
affini sino al quarto grado e che rispetto ad essa non versano in una situazione di conflitto 
di interesse anche potenziale. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
- il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e 

donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”, all'articolo 48 

prevede che le Amministrazioni dello Stato, anche a ordinamento autonomo, le 

province, i comuni e gli altri enti pubblici non economici, predispongono piani di azioni 

positive, di durata triennale, tendenti ad assicurare, nel loro ambito rispettivo, la 

rimozione degli ostacoli che, di fatto, impediscono la piena realizzazione di pari 

opportunità di lavoro tra uomini e donne;  

- i piani di azioni positive, tra l'altro, al fine di promuovere l'inserimento delle donne nei 

settori e nei livelli professionali nei quali esse sono sotto rappresentate, ai sensi 

dell'articolo 42, comma 2, lettera d), favoriscono il riequilibrio della presenza femminile 

nelle attività e nelle posizioni gerarchiche ove sussista un divario fra generi non 

inferiore a due terzi;  

VISTA la direttiva n. 2/2019 del 26 giugno 2019 emanata dal Ministro per la pubblica 
amministrazione congiuntamente con il Sottosegretariato delegato alle pari opportunità, 
“misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei comitati unici di 
garanzia nelle Amministrazioni Pubbliche” che sostituisce la direttiva 23 maggio 2007 
“Misure per attuare parità e pari opportunità tra uomini e donne nelle amministrazioni 
pubbliche” e aggiorna alcuni degli indirizzi forniti con la direttiva 4 marzo 2011 sulle 
modalità di funzionamento dei CUG. 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art.48 del D. Lgs.198/2006, la mancata adozione dei piani 
triennali di azioni positive comporta l’applicazione dell’art.6, comma 6, del D. 
Lgs.165/2001, di seguito riportato: “Le amministrazioni pubbliche che non provvedono agli 
adempimenti di cui al presente articolo non possono assumere nuovo personale, 
compreso quello appartenente alle categorie protette”;  
ATTESO che l’Amministrazione intende promuovere e rafforzare la cultura delle pari 
opportunità sia sul territorio comunale sia all’interno dell’Ente, mediante azioni positive che 
investono trasversalmente tutti i Settori della struttura organizzativa comunale. 
CONSIDERATO CHE: 
- il Piano delle azioni positive per il triennio 2022-2024 si pone in continuità con il 

precedente piano 2021-2023, di cui alla deliberazione G.C. n.24 del 19/02/2021; 

- gli interventi del Piano si pongono in linea con i contenuti del Documento Unico di 

Programmazione (DUP), del Piano delle Performance e del Piano della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) e sono parte integrante di un insieme di 

azioni strategiche, inserite in una visione complessiva di sviluppo dell’organizzazione, 

dirette a garantire l’efficacia e l’efficienza dell’azione amministrativa, anche attraverso 

la valorizzazione delle persone e delle loro competenze;  

- il Piano costituisce un’importante leva per l’Amministrazione nel processo di diagnosi di 

eventuali disfunzionalità o di rilevazione di nuove esigenze; 

- per l’anno in corso è stato effettuato un mero aggiornamento formale del Piano vigente, 

dato l’attuale stato di occupazione all’interno del Comune di Contursi Terme, così come 



 

 

dettagliatamente riportato nella deliberazione di G.C. n. 108 del 01.07.2022 avente ad 

oggetto “Programmazione del fabbisogno del personale 2022-2024”. 

RAVVISATA la necessità di procedere all’approvazione formale del “Piano delle Azioni 
Positive per il triennio 2022-2024” nel testo allegato come parte integrante della presente 
deliberazione;  
Visto il D.lgs. n. 267/2000 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
Richiamato altresì lo Statuto comunale; 
DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa o 
diminuzione di entrata, non necessita del parere di regolarità contabile, di cui all’art. 49 del 
D.Lgs 267/2000; 
VISTO il parere espresso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare la parte narrativa e, per l’effetto: 

 

2. di approvare il Piano triennale delle azioni positive per il triennio 2022-2024, che si 

allega sub A) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di comunicare la presente deliberazione a tutti i Responsabili di servizio affinché lo 

rendano noto a tutto il personale dipendente; 

 

4. di incaricare l’ufficio personale di dare informazione in merito all'adozione della 

presente deliberazione alle organizzazioni sindacali compresa la RSU; 

 

5. di dare atto che il presente Piano sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito 

istituzionale del Comune, sezione Amministrazione trasparente; 

 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 

comma 4° - del D.Lgs. 267/2000 stante la necessità di dare attuazione alle norme 

citate nel più breve tempo possibile vista la valenza organizzativa. 

 
 
 

 



 

 

 

 

Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  i sottoscritti esprimono il seguente parere di: 

REGOLARITÀ  TECNICA 

La proposta di deliberazione che precede è stata 
formulata in attuazione degli indirizzi generali di 
governo  Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica.  

…………………………………………………………….. 

data ………………. 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                   __________________________ 

REGOLARITÀ  CONTABILE 

Somma stanziata                     €……………………… 

Impegni già assunti                  €……………………… 

Disponibilità                              €……………………… 

Impegni di cui alla presente     €……………………… 

Ulteriore disponibilità                €……………………… 

Assunto impegno di spesa al numero …………….. .. 

di euro   ………………………….. ……………………. 

sul capitolo ……………..… del bilancio ________ 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile. 

Data_______ 

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                 ____________________ 
 

 

DEL CHE È’ VERBALE 

       IL Sindaco                                                                                  IL Segretario Comunale 
         (prof. Antonio BRISCIONE)                                                           ( Jolanda SOLDOVIERI) 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La pubblicazione della presente deliberazione inizierà il 31-10-2022 e durerà quindici giorni consecutivi fino al 15-11-
2022 sul sito ufficiale on line al n. 758.   
 

data 31-10-2022 

        L’ADDETTO  ALLA PUBBLICAZIONE                                  VISTO : IL SEGRETARIO COMUNALE         

                  Tarallo Giuseppina                                                                          SOLDOVIERI Jolanda                                               

 
Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                              SOLDOVIERI Jolanda 

 

 
Dichiaro di aver tenuto pubblicato sul sito ufficiale on line dell’ente l’atto retroscritto, mantenendolo per il periodo 
suindicato. 

Data      16-11-2022                                                                                                  L’ADDETTO  ALLA PUBBLICAZIONE  

                                                                                                                        Tarallo Giuseppina 

 
Deliberazione divenuta esecutiva per decorrenza del termine di cui al comma 3 dell’articolo 134 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267. 
 
data 26-10-2022                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                                                                                                                    SOLDOVIERI Jolanda 
 

 


